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KDO NA OLYMPIÁDU?
VÝPRAVA SE ROZRŮSTÁ
MARTIN DOKTOR BY V TOKIU RÁD VIDĚL ALESPOŇ STO ČECHŮ STRANA 7

Svátek slaví: Vincenc

Zbyly nám už jenom spodky, ukázali vládě naštvaní italští restauratéři
Stovky lidí v Římě protestovaly poblíž arény Circus Maximus proti uzavření restaurací, obchodů, diskoték či sportovních center kvůli koronaviru. Na
znamení nesouhlasu s vládními opatřeními vyvěsili na prádelní šňůru červené a žluté spodky. „Ztratili jsme poslední košili. Teď už nám zbývá jenom
spodní prádlo,“ volali demonstranti. Podle nich jsou restaurace z hygienického hlediska bezpečnějším prostředím než domácnosti. AP

Praktické lékaře brzdí
soupeření o vakcíny
Zbytečná konkurence. Budovaní očkovacích center v menších městech je podle praktiků tříštěním sil.
V ordinacích. Lékaři musí bojovat nejenom s nedostatkem vakcín, ale i proti rozšířeným mýtům STRANA 3
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Očkování seniorů
se začíná pomalu
projevovat.

Podíl lidí nad 80 let mezi ze-
mřelými a hospitalizovaný-
mi s covidem-19 klesá. Zatím-
co v listopadu na tuto věko-
vou kategorii připadla více
než polovina z celkového po-
čtu zemřelých (50,5 procen-
ta), v březnu to bylo 36 pro-
cent. Mezi pacienty v nemoc-
nicích je pokles skoro ze třeti-
ny na pětinu. Ubylo jich
i mezi nakaženými. Očkují se
už téměř čtvrt roku, u mlad-
ších vakcíny zatím na statisti-
ky vliv nemají. Vyplývá to
z dat Ústavu zdravotnických
informací a statistiky (ÚZIS)
o nakažených nad 65 let.
V České republice se mo-

hou hlásit k očkování lidé
nad 70 let, vybrané skupiny
zaměstnanců a pacienti s ně-

kterými chronickými nemo-
cemi. Ode dneška se k nim
přidávají lidé starší 65 let. Mi-
nistr zdravotnictví Petr Aren-
berger v pátek uvedl, že lidí
v této věkové skupině žije
v Česku asi 670 tisíc. Někteří

se už ale nahlásili k očkování
dříve, protožemají také chro-
nické onemocnění. Ministr
zdravotnictví Arenberger od-
haduje, že se jich tak bude
nyní hlásit kolem 400 ti-
síc. ČTK

Až 20 procent všech nakažených bylo ve věku 65+

Slevu do zahrady odmítli
V Česku se otevírají také botanické zahrady. Například ta
v Teplicích nabízí návštěvníkům 66procentní slevu ze
vstupného, protože mohou být otevřeny jen venkovní
části. Výši slevy si určují sami příchozí. Včera zahradu
navštívila asi sedmdesátka lidí. Většinou slevu nechtěli
a zaplatili plné vstupné. 2x ČTK

U přijímacích zkoušek či maturit bude
nutný negativní test na covid ne starší
než 7 dní. U zkoušek budou povinné
roušky či respirátory, sdělilo minister-
stvo školství, mládeže a tělovýchovy.

● Německo dnes ukončí stálé hraniční
kontroly s Českou republikou, které za-
vedlo 14. února kvůli složité epidemic-
ké situaci v Česku.

● Vir slábne, hlásí kraje. V pondělí proká-
zaly testy v Praze 341 případů korona-
viru, to je nejmíň ve všední den od
7. prosince. Zdravotníci aplikovali
6649 dávek vakcíny. Ve Středočeském
kraji přibylo v pondělí 438 nakažených
koronavirem. Je to o 206 více než před
týdnem. Minulé pondělí ale byly Veliko-
noce spojené s nižším počtem provede-
ných testů. V Královéhradeckém kraji
v pondělí přibylo 46 nákaz, před týd-
nem, na Velikonoční pondělí, činil ná-
růst 77. Lehce se změnila situace na
Karlovarsku. Za pondělí přibylo

v kraji 45 nových koronavirových ná-
kaz, o 13 více než před týdnem.
V kraji je nemocných 916 lidí.

● V pondělí celkem přibylo 3843 přípa-
dů, nejméně za pracovní den od
30. listopadu. Reprodukční číslo se po-
prvé od 8. března dostalo nad jedna.

● Počet úmrtí s covidem v Česku překro-
čil 28 tisíc. K pondělku s nemocí zemře-
lo 28 038 lidí, v posledních čtyřech
dnech úmrtí přibývá méně
než 100 denně.

● V pražských školách bylo v pondělí na
covid-19 otestováno antigenními testy
35 729 žáků, kteří se vrátili do mateř-
ských a základních škol. PCR testem
byla pozitivita potvrzená u 15 žáků.

● Brazilská mutace koronaviru na Děčín-
sku nemusí podle viroložky Ruth Tache-
zy pocházet ze zahraničí, mohla se vyvi-
nout v ČR.

Podle dat ministerstva zdravot-
nictví se do očkování nějakým
způsobem zapojilo od polovi-
ny ledna více než 85 procent
z asi 441 tisíc starších 80 let,
kteří v Česku žijí.

● Alespoň jednu dávku vakcíny
dostalo do pondělí více než
302 tisíc, tedy přes 68 pro-
cent. Potřebné obě dávky
očkování má více než polovi-
na této věkové skupiny, a to
přes 223 tisíc lidí.

● Dvě třetiny očkovaných se
registrovaly přes web minister-
stva zdravotnictví do očkovací-

ho centra, asi 80 tisíc dalo
přednost očkování v ordinaci
praktického lékaře.

● Na možnost získat termín
k očkování stále čeká 60 tisíc
lidí starších 80 let.

● Od podzimní vlny epidemie
tvoří lidé starší 65 let 15 až
20 procent všech nakažených.
Podíl osmdesátníků mezi na-
kaženými klesl za čtyři měsíce
na méně než polovinu, v listo-
padu tvořili 6,7 procenta ná-
kaz, v březnu 2,7 procenta. Po-
dobně nízký podíl vykazuje
i prvních 11 dnů dubna.

Vicepremiér a šéf ČSSD Jan Hamáček
zkolaboval. „Mám za sebou drobný
kolaps,“ řekl Blesk Zprávám. V péči
lékařů ale není. Blesk uvedl, že Hamá-
ček před několika týdny podstoupil
operační zákrok horních cest dýcha-
cích. Drobný kolaps Hamáček připi-
suje tlaku. „Už toho bylo moc,“ odpo-
věděl Blesku na dotaz, co přesně se
přihodilo. Vicepremiéra Hamáčka
zvolili sociální demokraté v pátek
znovu předsedou strany. ČTK

Ministr Lubomír Zaorálek zatím od-
mítl nabídku přejít z ministerstva
kultury do čela diplomacie. Premiér
Andrej Babiš by byl rád, aby o obsaze-
ní ministerstev bylo jasno co nejdří-
ve. Zaorálkovo setrvání přivítali zá-
stupci profesních organizací z mno-
ha oblastí kultury. Jeho včerejší vy-
stoupení, na němž oznámil, že zatím
na kultuře zůstává, vnímají tak, že
mu není kultura lhostejná, což je pro
ně důležité. ČTK

TO VŠE JE VÁŠ
DENÍK METRO!

DOMOV
SVĚT KULTURA

SERVIS ZDRAVÍ
INZERCESPORT

Klesá počet úmrtí
i nakažených

Novinky kolem epidemie covidu-19

Hamáček. Už je
toho moc, řekl

inzerce

Zaorálek. Zatím
se nerozhodl
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Je vakcína dobrá,
nebo ne? Pacienti
v ordinacích dají
na hodnocení
svého praktického
lékaře.Mají v ně
velkou důvěru.

Očkovací centrum v malém
městě, kde paralelně působí
běžně dva nebo tři praktičtí
lékaři. Podle odborníků se
jedná o zbytečné tříštění sil,
navíc to stojí zdravotní pojiš-
ťovny víc peněz. Nelíbí se jim
ani takzvaná „létající očkova-
cí centra“, kdy dojíždějí do
menších měst speciální po-
jízdná centra a očkují zájem-
ce, někdy bez ohledu na to,
že jsou někde přihlášení
nebo do jaké věkové katego-
rie spadají.
„Nejsme z toho moc nadše-

ní,“ říká Petr Šonka, předse-
da Sdružení praktických léka-
řů. Praktici jsou ohledně oč-
kování zkušení a podle odha-
dů, pokud by byl dostatek
vakcín i pro ně, byli by schop-
ni v rámci Česka zvládnout
půl milionu očkování za dva,
výjimečně i za týden. Od po-
čátku očkování v ordinacích
však lékaře trápí nedostatek
vakcinačních látek.
Šonka se spolu s Bohumi-

lem Seifertem, vědeckým se-
kretářem České lékařské spo-
lečnosti (ČLS) a přednostou
Ústavu všeobecného lékař-
ství, domnívají, že systém oč-
kovacích center měl doplňo-
vat očkování v ordinacích, ne
naopak. Kraje by neměly
mezi sebou nebo s praktiky
soutěžit, kdo naočkuje víc. Za
místa, kde byla speciální cen-
tra zřizována zbytečně, ozna-
čili například Jevíčko nebo
Dobřichovice u Prahy, kde by
očkované zvládli bez problé-
můmístní praktici.

V ordinacích je to levnější
„Zřízení centra stojí samo

o sobě hodně peněz, hovoří
se až o milionu korun. Ale je
to atraktivnější pro politiky
a slavnostní přestřihávání
pásky, před běžnou ordinaci
se davy novinářů nepohr-
nou,“ komentuje situaci prak-
tický lékař Vojtěch Mucha.
Platba za jednotlivé očkování
je stejná jak pro praktického
lékaře, tak pro očkovací cen-

trum. To ale dostává navíc
paušální příplatky za provoz.

Sputnik? Jsme v EU!
Při rozhodování, jestli se

očkovat tou, či onou vakcí-
nou, spoléhají pacienti nejví-
ce právě na svého lékaře. Při-
klonili by se praktici k případ-
némupoužití ruského Sputni-
ku? „Naší regulační autoritou
je jednak Státní ústav pro
kontrolu léčiv, jednak respek-
tujeme orgán EMA,“ připomí-
ná Seifert z ČLS. Stejný názor
zastává i šéf praktiků Šonka.
„Žijeme v Evropské unii.
Není nutno ohýbat pravidla.
Nevím, jak bychom očkovali
neschválenou vakcínou,
ostatně ani v Rusku není
ochota očkovat se Sputnikem
velká,“ dodává Šonka.

Firmy už zbrojí
Pokud jde omožné očková-

ní přímo ve firmách, které by
nakupovaly vlastní látky,
upozorňují praktičtí lékaři
na to, že tato situace by byla
možná až v okamžiku, kdy by
byl dostatek vakcín. „Ale
i v případě jiného očkování,
například na chřipku nebo
proti klíštěti, platí, že by se
měl člověk vyvarovat po urči-
tou dobu velké námahy,“
říká Šonka. Představa, že by
se ráno před směnou zaměst-
nanec v továrně naočkoval,
jako nyní absolvuje antigen-
ní test, je zavádějící. I proto,
že lidé snášejí jakékoli očko-
vání různě.
„Máme ale signály, že se fir-

my zabývají možností, že by
spolupracovaly s praktický-
mi lékaři, my doporučujeme,
aby, je-li to možné, spíš v ta-
kovém případě využili vlast-
ní závodní lékaře, pokud je
mají,“ připomíná sekretář
České lékařské společnosti
Seifert. Například hospodář-
ská komora si s předstihem
dala alespoň předem vypraco-
vat odbornou metodiku pro
takové firemní očkování,
jestliže takovámožnost nasta-
ne.
Otázkou, která mezi lékaři

i pacienty rezonuje, je mož-
nost případného přeočková-
ní poté, kdy bude naočková-
na nebo kdy covid prodělá
většina populace. „Mluví se
o tom, ale opravdu nevíme,
co bude, jak se situace vyvine
v létě a později,“ říká Šonka.
Úvahy jsou podle něho před-
časné. PAVEL HRABICA

Předseda Svazu měst a obcí
ČR František Lukl považuje
za smutné a hanebné, jak se
během projednávání mění
podoba nového stavebního
zákona. Lukl to řekl v úvod-
ním vystoupení na on-line se-
tkání Svazu měst a obcí na
téma financí. Postěžoval si na
to, že loňská dohoda svazu
s ministerstvem pro místní
rozvoj ohledně podoby záko-
na nebude naplněna. Zákon
měl v předložené podobě prá-
vě na základě loňské dohody
přinést takzvaný hybridní
model a zachovat stavební
úřady na obcích. Sněmovna
však vzala za základ poslanec-

ký návrh, který stavební úřa-
dy převádí i s úředníky zcela
pod stát. ČTK

Kramný stáhl
obnovení procesu
Petr Kramný odsouzený
v roce 2016 k 28 letům vě-
zení za dvojnásobnou
vraždu stáhl žádost o ob-
novení procesu. Kramný
podle obžaloby zabil na
dovolené v Egyptě svou
ženu a dceru elektrickým
proudem.

Zabíjení tygrů
Odvolací krajský soud
zmírnil trest Ludvíku Be-
rouskovi v kauze nelegál-
ního zabíjení tygrů a ob-
chodu s částmi jejich těl.
Potrestal ho 18měsíční
podmínkou na tři roky.
Původně dostal dvouletou
podmínku se čtyřletým
odkladem a povinnost za-
platit 338 tisíc korun. ČTK

Lékaři v akci

5
Počet praktických lékařů
v Česku se pohybuje kolem
pěti tisíc. Do očkování je nyní
přihlášeno kolem čtyř tisíc
z nich.

50
Taková je teoretická kapacita
denního očkování u praktic-
kých lékařů. V současnosti se
u nich registrovalo více než
půl milionu pacientů.

370
Tolik tisíc pacientů praktic-
kých lékařů zbývá momentál-
ně proočkovat.

45
Už před 45 dny bylo oficiálně
spuštěno očkování proti covi-
du. Začínalo se kategorií
seniorů 80+. Následovaly dal-
ší kategorie (70+, chronicky
nemocní). Na počátku prakti-
ci odhadovali, že by každý
mohl zvládat kolem deseti
očkování denně.

Boj s covidem i fámami

Lékaře nezatěžuje jenom
virus, ale i vyvracení dezinfor-
mací mířících na seniory.

● Riziko úmrtí na covid je pro
lidi od 75 let a více 200krát
vyšší než pro mladší 65 let
bez rizikových faktorů.

● Po sociálních sítích se šíří
„informace“, že senioři umí-
rají po očkování vakcínami.
Státní ústav pro kontrolu
léčiv doporučuje u každé ta-
kové zprávy ověřit minimál-
ně zdroj informace a autora
a ověřit i v jiném médiu.

● Účinek vakcín na seniory
dokládá Izrael, kde se po
druhé dávce snížil výskyt
nemoci u populace 70 let
a starších o 98 procent.

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

KNIHA PRACHU 2:KNIHA PRACHU 2:
TAJNÉ SPOLEČENSTVÍTAJNÉ SPOLEČENSTVÍ
PHILIP PULLMANPHILIP PULLMAN

TRIUMFÁLNÍ NÁVRAT DO SVĚTATRIUMFÁLNÍ NÁVRAT DO SVĚTA
ZLATÉHO KOMPASUZLATÉHO KOMPASU

Krátce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Očkovací „válka“.
Praktici nechtějí
soupeřit s centry

Kritika. „Stavební
zákon je hanebný“

Problém

Stavební zákon se připravuje
mnoho let a vyvolává spory.

● Zákon by měl zrychlit povo-
lování výstaveb. Problémem
je, že města a obce přijdou
o pravomoce a možnost
ovlivnit, co se kde postaví.
Praha, Brno a další velká
města požadují, aby si moh-
la udržet územní plánování.
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Skrytý konflikt
mezi Izraelem
a Íránem eskaluje.

Židovský stát je méně lidnatý
než Česko, Írán má více oby-
vatel nežli Německo. Přesto
země, jež se před 40 lety vyda-
la cestou islámského práva,
tahá za kratší konec. Posled-
ním důkazem je nedělní roz-
sáhlá exploze v Natanzu, klí-
čovém íránském provozu na
obohacování uranu.

Tak pravil Netanjahu
Jen málokdo pochybuje,

kdo za nedělní sabotáží stojí.
Izrael. „Tel Aviv podíl na po-
dobných akcích oficiálně ne-
přiznává, ale novinářům to
mimo záznamvětšinou potvr-
dí zdroje z izraelských či ame-
rických bezpečnostních kru-
hů,“ uvádí politolog Jakub Kö-
nig. „Politici to nepopírají –

nepřátelé židovského státu
přece musí vědět, s kým mají
tu čest,“ doplňuje König.
„Boj proti Íránu, jeho pro-

středníkům a íránskému
zbrojnímu programu jsou na-
ším hlavním úkolem,“ pro-
hlásil v den blackoutu v Na-
tanzu izraelský premiér Be-
njamin Netanjahu. „Nikde
není psáno, že situace, kte-
rá panuje dnes, bude pano-
vat i zítra,“ dodal mnoho-
značně.

Blíží se volby
Jisté je, že Izrael v posled-

ních měsících v boji s Írán-
skou islámskou republikou
přitvrdil. Již loni v červenci
vypukl v Natanzu požár, kte-
rý zničil budovu pro montáž
centrifug. V té době se speku-
lovalo, že do ní někdo prone-
sl silnou výbušninu.
V listopadu při atentátu ne-

daleko Teheránu zahynul šéf
íránského vojenského jader-
ného programu Mohsen

Fachrízádeh, který se stal nej-
výše postavenou obětí tajné-
ho programu Mosadu, jehož
cílem je likvidace íránských
jaderných vědců.
Zvýšený tlak Izraele je po-

dle Königa třeba vnímat
i v kontextu změny v Bílém
domě a pokusů o obnovení
dohody o omezení íránského
jaderného programu, kterou
před šesti lety vyjednala ad-
ministrativa Baracka Obamy
spolu s Čínou, Ruskem, Ně-

meckem, Francií a Velkou Bri-
tánií.
Jestli víkendová sabotáž,

jež zpozdí íránský jaderný
program až o devět měsíců,
vývoj rozhovorů ovlivní, není
zatím jasné. Podle expertů
každopádně staví Írán před
závažné dilema. V červnu se
v zemi konají prezidentské
volby. Hasan Rúhání, který je
vnímán jako představitel
umírněnějšího křídla, už kan-
didovat nemůže. iDNES.cz a HAL

Až do roku 1935 byl Írán znám
jako Persie, jejíž bohatá histo-
rie sahá až pět tisíc let nazpět.

● V 6. století př. n. l. byli Perša-
né mocným sokem antického
Řecka, jejich moc sahala od
Aralského jezera po Balkán.

● Až do roku 1979, kdy proběh-
la islámská revoluce, byl Írán

prozápadně orientovaný,
ženy běžně nosily minisukně.

● Po vítězství revoluce se z Írá-
nu stala konstituční islámská
republika, v níž má nejvyšší
slovo islámské právo.

● Íránci užívají arabské písmo,
ale jejich jazykem je perština,
blízká evropským jazykům.

Postní měsíc
s covidem
V Indonésii, Malajsii a dal-
ších asijských zemích začal
včera společnými modlitba-
mi muslimský postní měsíc
ramadán. Zatímco v loň-
ském roce zůstaly mešity
kvůli šíření koronaviru uza-
vřené, letos do nich mají
věřící při dodržování spole-
čenských rozestupů pří-
stup. Ramadán, jehož zvyk-
losti islám přebral od ob-
dobných svátků židů a křes-
ťanů, potrvá do 12. května,
přičemž v některých ze-
mích začíná ramadán
dnes. Fotografie byla poří-
zena v indonéské Jakartě.
Indonésie je nejlidnatější
muslimskou zemí. AP

Biden napravuje
Trumpovu volbu
Spojené státy vyšlou do
Německa dodatečných
500 vojáků, kteří posílí
stávající americký kontin-
gent zhruba 35 000 mužů
a žen ve zbrani. Oznámil
to americký ministr obra-
ny Lloyd Austin. Adminis-
trativa exprezidenta Do-
nalda Trumpa chtěla po-

čet amerických vojáků
v Německu snížit asi o tře-
tinu, nový prezident Joe
Biden ale stahování poza-
stavil.

Moskva si stěžuje
na „provokaci“
Ruská federace varovala
Spojené státy, ať se drží
stranou od černomořské-
ho pobřeží Ruska a Kry-

mu. Riziko incidentu je
velmi vysoké, uvedl ná-
městek ministra zahrani-
čí Sergej Rjabkov. Vyslání
dvou amerických vojen-
ských lodí do Černého
moře, kam mají připlout
tento týden, označil na
pozadí stoupajícího napě-
tí na východě Ukrajiny
za „provokaci“. Boje si
od roku 2014 dosud vyžá-
daly více než 13 000 mrt-
vých. ČTK

Islámská republika přešlapuje
na místě. V cestě jí stojí Izrael

Zařízení v Natanzu pár dní před sabotáží PROFIMEDIA.CZ

Římská nemocnice Lazzara
Spallanzaniho oznámila, že
začne testovat kombinace
vakcíny proti covidu-19 od
britsko-švédské společnosti
AstraZeneca s preparáty ji-
ných výrobců.
Klinických testů se má zú-

častnit na 600 lidí, kteří dosta-
li při první dávce vakcínu od
AstraZenecy. Při druhé dávce
obdrží vakcínu od společnos-

tí Pfizer/BioNTech či přípra-
vek od společnosti Moderna
nebo ruskou látku Sputnik V.
Cílem klinických testů je ově-
řit, zda si vakcíny zachováva-
jí podobnou míru bezpečnos-
ti a účinnosti při kombinaci
preparátů od různých výrob-
ců. Podle ředitele Francesca
Vaiy nemocnice předjednala
schválení testů s italským lé-
kovým regulátorem. ČTK

Čtyři desítky let po Islámské revoluci

Číslo dne

111 000
Mimořádné vysílání, jež brit-
ská televize BBC zařadila po
úmrtí prince Philipa, zlomilo
rekord v počtu diváckých stíž-
ností. Téměř 111 tisíc lidí vyjá-
dřilo svou nespokojenost
mimo jiné s tím, že kvůli vzpo-
mínkám na zesnulého přišli
o své oblíbené pořady, jako
je seriál EastEnders či kuchař-
ská soutěž MasterChef. Divá-
ci si stěžovali i na to, že mode-
rátoři neměli dostatečně smu-
teční šaty. Dosud nejvyšší po-
čet stížností, asi 63 tisíc, tele-
vize BBC zaznamenala v roce
2005 po odvysílání muzikálu
Jerry Springer: The Opera,
který vyvolal vlnu kritiky křes-
ťanských skupin.

Krátce Protřepat i namíchat.
Italské klinické testy
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Hledání klíčů, pe-
něženky nebo ji-
ných osobní věcí,
když už máte být na
cestě, zná asi každý.

Kéž by tak existovala vychy-
távka, která v takových přípa-
dech dokáže ztracené věci lo-
kalizovat a tím rychle ukon-
čit jejich hledání!
Bluetooth tracker FIXED

Smile Pro pohlídá vše, na
čem vám záleží. Představuje
vylepšenou verzi oblíbeného

FIXED Smile Motion a nabízí
mnoho nových funkcí a vy-
lepšení. Stačí připnout Smile
Pro k danému předmětu, spá-
rovat ho s vaším chytrým tele-
fonem a ten bude hlídat za
vás. Pomocí aplikace FIXED
Smart ve vašem telefonu bu-
detemít všechno pod kontro-
lou.
Vaše cennosti budou v bez-

pečí před ztrátou, nechtě-
ným zapomenutím i před krá-
deží. Jak to funguje?
Chytrý tracker Smile PRO

hlídá vaše věci na principu
bluetooth propojení s chyt-
rým telefonem. Pokud je Smi-
le Pro v dosahu bluetooth,

odesílá data o své poloze do
aplikace v připojeném telefo-
nu a upozorní vás, pokud se
od něj vzdálíte na větší vzdá-
lenost.
Díky modernímu Bluetoo-

th 5.0 funguje FIXED Smile
Pro až do vzdálenosti několi-
ka desítek metrů i v uzavře-
ných prostorách, a navíc citel-
ně šetří baterii lokátoru i sa-
motného telefonu.
Ztrácení času hledáním

svazků klíčů tedy pro vás kon-
čí. Chytrý tracker FIXED Smi-
le Pro zakoupíte například
v internetovém obchodě Mi-
ronet.cz za skvělou cenu
499 korun.

Kdo dnes nemá chytré hodin-
ky, jako kdyby nebyl. No
dobře, tomožná trochu přehá-
níme, ale praktičnost měření
fyzické aktivity a upozorňová-
ní na příchozí notifikace na
svém zápěstí si již zamilovaly
miliony lidí po světě.

Patříte-li ke staromilcům,
kterým se nelíbí hranaté kra-
bičky na zápěstí, preferujete
klasický vzhled, robustní lune-
tu, kvalitní korunky a prémio-
vý kožený pásek, ale chytré
funkce se vám také zamlouva-
jí, neměli jste dlouhou dobu
z čeho vybírat. Naštěstí je těm-
to dnům konec, a to díky Sam-

sung Galaxy Watch 3. Tyto
takřka dokonalé chytré hodin-
ky uchvátí svým designem
i pokročilými funkcemi. Před-
ní strana hodinek byla sice
proměněna v Super AMOLED
displej, ale již v základu najde-

temnožství decentních klasic-
kých ciferníků i těch moder-
ních, designových. Co se týče
funkcí, spolehnout se můžete
na měření srdečního tepu
i EKG, na dechová cvičení, ana-
lýzu spánku, desítky módů

pro záznam sportovních akti-
vit i synchronizaci e-mailo-
vých klientů či příjem hovorů
díky vestavěnému mikrofonu
a reproduktoru. Odolnost je
také na jedničku, kromě vodo-
těsnosti 5ATM jsou hodinky
vybaveny certifikací IP68
a MIL-STD810G. Ovládání ho-
dinek je velice snadné díky
kvalitní otočné lunetě a dvě-
ma tlačítkům umístěným kla-
sicky vpravo vedle dotykové-
ho displeje. Samsung Galaxy
Watch 3 doporučujeme zakou-
pit v internetovém obchodě
Mironet, kde je najdete za
skvělou cenu 6702 korun.

Street Art
Festival
Jaké to je, jedním kliknu-
tím se přenést na hudební
festival? Nebo se ocitnout
v rozlehlé galerii plné děl
současných tuzemských
i zahraničních streetarto-
vých umělců? Vyzkoušet si
to může každý, kdo navští-
ví Street Art Festival a uni-
kátní virtuální platformu
Pluto.Video. Čtrnáctý roč-
ník olomouckého festivalu
bude letos totiž probíhat
z velké části virtuálně. „Ná-
vštěvníci se 23. dubna ve
20 hodin mohou přihlásit
pomocí unikátního odka-
zu, který lze za symbolic-
kou částku zakoupit na na-
šich stránkách. Ocitnou se
na virtuální louce, kde
bude probíhat koncert reg-
gae kapely Homebwoyras-
ta. Opodál mohou ve stej-
nou chvíli navštívit i gale-
rii, v níž najdou kolem čtyř
desítek děl světových i do-
mácích streetartových au-
torů,“ upřesňuje umělecký
ředitel festivalu Tomáš Jun-
ker. Více na www.stree-
tart-festival.cz.

„Kam jsem zase dal ty klíče?“

Hodinky. Ty od Samsungu umí všechno

Krátce

Havel a dalajláma
Ucelený obrázek o histo-
ricky první návštěvě da-
lajlámy v Českosloven-
sku, kam jej v roce 1990
pozval tehdejší prezi-
dent Václav Havel, nabíd-
ne kniha chystaná spol-
kem Češi Tibet podporu-
jí. Toto setkání, které
bylo startem silného přá-
telství obou mužů, výraz-
ně ovlivnilo povědomí
a nazírání Čechů na Ti-
bet. Kniha vyjde v nakla-
datelství Vyšehrad v zimě.

Malba očišťuje
Jak jde dohromady mo-
derní umění a ekologie?
Díky speciálním barvám
snadno. V Praze vznikne
velkoplošná malba, kte-
rá umí čistit vzduch po-
dobně jako les. Autorem
tohoto mural artu, jenž
vyroste v Holešovicích,
je umělec David Strauzz.
Za projektem We Share
The Same Future stojí
značky Footshop a Nike.
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„Teď už
máš taky
náhubek.“
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Výrazy vpisujte od středového písmene B
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. lodžie
2. vylepšený kompas
3. obyvatel Bulharska
4. stavební objekt
5. hmyz s krovkami

(mn. č.)
6. mužští

sourozenci
7. pocit

u zranění
8. vojenská

opevnění

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 To je vražda, napsala XII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikumměsta praž-

ského (2/10)
21.10 Hercule Poirot XII
22.40 Neobyčejné životy
23.35 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.20 AZ-kvíz
00.50 Máte slovo sM. Jílkovou
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci

16.10 Velká válka
17.05 Papež – nejmocnější

člověk na planetě (4/6)
17.50 Ještě než zmizí
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.25 Kusdřevazestromu(13/26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 S kuchařem kolem světa
21.00 Na cestě po Helsinkách
21.30 České fotbalové legendy
22.00 Letecké katastrofy
22.45 Gomora III (3/12)
23.40 Hon na nacisty (1/2)
00.25 Ztracené bomby studené

války (1/2)
01.20 Historie.cs

15.55 Dr. House III (21)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.30 Ulice (4033)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIII
21.35 Malé lásky
22.35 Námořní vyšetřovací

služba XVI (4)
23.25 Dr. House III (20, 21)
01.10 Castle na zabití VII (18)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba XVI (3)
02.30 Krok za krokem (8)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (923)

15.25 Námořní vyšetřovací
služba XII (22)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (58)

Vůbec žádný plány. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Show Jana Krause
22.35 Cesty k úspěchu
22.50 Polda IV (13)
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba XII (22)
01.55 PolicieHamburkXII (15, 16)
03.50 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Body Fixers
11.30 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
17.30 KOŤÁK KUCHTÍK
17.35 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Letní olympiáda
se blíží. Jak si
zatím stojí Češi?

Sto dnů před zahájením odlo-
žených olympijských her
v Tokiu má česká výprava za-
jištěných 44 účastnických
míst, z toho 12 na jméno.
Sportovní ředitel Českého
olympijského výboru Martin
Doktor věří, že do konce kva-
lifikačních bojů by se toto čís-
lo mohlo přehoupnout přes
stovku.
Na předchozích letních

hrách v Riu de Janeiro v roce
2016 startovalo 104 českých
sportovců, nejméně od OH
1956 v Melbourne. „Přáli by-
chom si, aby ve výpravě bylo
víc než sto sportovců. Hodně
bude záležet na tom, zda
uspějí basketbalisté,“ řekl
Doktor. Satoranského a spol.
čeká necelý měsíc před star-

tem her náročná kvalifikace
v Kanadě, ostatní kolektivní
sporty už šanci na postup
ztratily.
Letenku do Tokia si splně-

nými limity zajistili atleti
Zuzana Hejnová, Jakub Vad-
lejch, Nikola Ogrodníková,
Tomáš Staněk, Tereza Ďurdia-
ková, jejich nominaci musí
ještě potvrdit svaz, a plavci Si-
mona Kubová, JanMicka, Bar-
bora Seemanová a Kristýna
Horská. Nominaci na jméno
mají rovněž lezec Adam Ond-
ra, sportovní gymnastka Ane-
ta Holasová a stolní tenista

Lubomír Jančařík. Po vítěz-
ství v domácí kvalifikaci se
do japonské metropole mo-
hou chystat také vodní slalo-
máři Jiří Prskavec, Kateřina
Kudějová, Lukáš Rohan a Te-
reza Fišerová, nominace by
neměla uniknout ani rych-
lostnímkanoistům Josefu Do-
stálovi, Radku Šloufovi a brat-
rům Fuksovým či veslařům
Ondřeji Synkovi, Lence Anto-
šové a Kristýně Fleissnerové.
Sedm „kvótaplaců“ vybojova-
li střelci a cyklisté, tři jezdci
a po jednom jachtaři amoder-
ní pětibojaři. Díky postavení
v žebříčku se na hry pomalu
mohou chystat judista a jedi-
ný český vítěz z Ria Lukáš Kr-
pálek, triatlonistka Vendula
Frintová, plážoví volejbalisté
Ondřej Perušič s Davidem
Schweinerem nebo tenistky
Karolína Plíšková a Petra Kvi-
tová. Většina individuálních
sportů zatím nemá uzavřené
kvalifikační boje, kvůli koro-
naviru byly odloženy. ČTK

inzerce

Skvělé Slovácko klopýtlo
Fotbalisté Slovácka podlehli v dohrávce 22. kola první
ligy pardubickému nováčkovi na jeho hřišti v pražském
Ďolíčku 1:3. Hosté se zásluhou Jana Klimenta ujali vede-
ní, ale v rozmezí 33. až 37. minuty domácí obrátili skóre
díky Ewertonovi (na snímku) a vlastnímu gólu Stanislava
Hofmanna. Po přestávce stanovil konečný výsledek Domi-
nik Kostka. Tým z Uherského Hradiště prohrál po čtyřech
kolech a nevyužil možnost poskočit na druhé místo ne-
úplné tabulky před Spartu. ČTK

Býkům se nedaří
Basketbalisté Chicaga s To-
mášem Satoranským pro-
hráli utkání NBA v hale
Memphisu 90:101 a po tře-
tí porážce za sebou se bu-
dou muset soustředit spíše
na udržení poslední postu-
pové pozice do předkola
play-off než na posun pořa-
dím vpřed.

Po roční pauze
Součástí letošního French
Open bude po roční odml-
ce opět i turnaj ve smíšené
čtyřhře. V loňské sezoně,
kterou tvrdě poznamenala
pandemie koronaviru,
mix z programu vypadl.
Tentokrát se o trofej hrát
bude, soutěže se ale zúčast-
ní nižší počet párů.

Spilková na Havaji
Nejlepší česká golfistka
Klára Spilková má před se-
bou první letošní start na
okruhu LPGA. Česká profe-
sionálka se ode dneška zú-
častní na Havaji turnaje
Lotte Championship.
Předloni v Kapolei Golf
Clubu na Oahu obsadila dě-
lené 32. místo.

Squashový turnaj
Potřetí za sedm měsíců
hostí Praha turnaj okruhu
PSA. Pro domácí hráče je
Czech Pro Series 2 jedna
z mála možností, jak oku-
sit mezinárodní akci.
V pražském Squashclubu
Strahov se začne dnes, fi-
nále je pak na programu
v pátek.

Pozitivní Rus
Druhý nasazený tenista Da-
niil Medveděv přišel po po-
zitivním testu na koronavi-
rus o šanci startovat na an-
tukovém turnaji Masters
v Monte Carlu. Ruský tenis-
ta neprošel podle vyjádře-
ní organizátorů pondělní
kontrolou a musel zamířit
do izolace. ČTK

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISNJO1
Městská část Praha 18

Odborný/á referent/ka-sociálně-právní ochrana

dětí ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení na
pozici "Odborný/á referent/ka - sociálně-právní
ochrana dětí". Více na www.praha18.cz. Kontakt:
Hana Klingerová, tel.: 284 028 172,
hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/4DAUWE

Městská část Praha 18

Referent/ka komunikace ÚMČ Praha 18 vyhlašuje
přijímací řízení na pracovní pozici "Referent/ka
komunikace". Více na www.praha18.cz. Kontakt:
Hana Klingerová, tel.: 284 028 172, e-mail:
hana.klingerova@letnany.cz.

Stavebnictví, projekce, architektura

Více na www.jobdnes.cz

Manažer staveb

Stavbyvedoucí - demolice, zemní práce

Kalkulant/přípravář

Stavbyvedoucí - Pozemní stavby

Stavbyvedoucí - Monolity

Marketing, reklama, public relations

Více na www.jobdnes.cz

Manažer Interní Komunikace

MARKETINGOVÝ SPECIALISTA (36 - 49.000 Kč)

PR SPECIALIST Praha (50-90.000 Kč)

PPC SPECIALISTA (M/Ž)

BRANDMANAGER / MARKETINGMANAGER

Číslo dne

29. 6.
Konečnou nominaci do
Tokia má plénum Českého
olympijského výboru schválit
29. června, přihláška se
odesílá 5. července.

Krátce

Kolik Čechů do
Tokia? Snad jich
bude víc než v Riu



Zjistěte více na alza.cz/pro-firmy

Vybavte kompletně kanceláře od židlí,
přes počítače až po drogérii

Plaťte na fakturu se splatností
a získejtemnožstevní slevy

Nechejte si bleskově doručit zboží
až do sídla vaší firmy

Využijte bezplatných služeb našich
obchodních konzultantů


